cavit ut, ex voluntate Christi, praecellentem auctoritatem, qua ipse fuit instructus, ad sedis suaee successores transferret.

2º. Post S. Petrum **S. Linus** gubernavit Ecclesiam teste Eusebio¹⁾ annos duodecim. Tam diu etiam probabiliter **S. Anacletus**²⁾. Uterque rexit Ecclesiam in aliquantae pacis intervallo quod fuit inter imperia Neronis et Domitian. Celeberrimus **S. Clemens** (91?—100?) cujus gravissima epistola ad Corinthios, quae multo post mortem ejus tempore, in multis Ecclesiis legebatur. Apocrypha non pauca nomine ejus inscribuntur³⁾. Dein **S. Evaristus** (100?—109?); **S. Alexander** (109—119), qui testante *Libro Pontificali* primus jussit benedici aquam sale mixtam pro lustrandis domibus⁴⁾. **S. Sixtus** (119—128?), **S. Telesphorus** (128—139) a S. Irenaeo gloriosus martyr laudatus, **S. Hyginus** (139—142), qui probabiliter ordines minores instituit⁵⁾. **S. Pius I** (142—157), **S. Anicetus** (157?—168⁶⁾). **S. Soter** (168—176) scripsit epistolam ad Ecclesiam Corinthiorum et a Dionysio Corinthiaco propter magnam beneficentiam laudatur⁷⁾. **S. Eleutherius** (176—190?) recepit Romae S. Irenacum, quem fideles Lugdunenses studiose commendarant⁸⁾. **S. Victor** (190—198) notus est ex eo quod impugnavit temporis rationem qua in oriente celebrabatur Pascha, in qua re ejus severitas a S. Irenaeo moderata est⁹⁾. **S. Zephyrinus** (198—217), primus papa sepultus in coemeterio Callisti¹⁰⁾, laudatur propter studium defendendae fidei contra haereticos; **S. Calixtus** (217—222), vehementer impugnatus propter ejus facilitatem in rebus ad poenitentiam ecclesiasticam pertinen-tibus¹¹⁾, vidit schisma Hippolyti¹²⁾, quod perduravit sum-

¹⁾ H. E., III, 18.

²⁾ De permutatione cum Cleto vide Duchesne, Le Lib. Pont., I, LXIX sq.

³⁾ Quae narrantur de ejus martyrio referenda sunt ad fabellas sine valore historico. Funk, Opp. Patr. Apost., Tom. I. Ed. IV. Duchesne. I. c. LXXI 19.

⁴⁾ A. Gastoué, L'eau bénite. Ses origines, son histoire, son usage, Paris 1907.

⁵⁾ Duchesne, I, 181.

⁶⁾ Cum hac consonat chronologia S. Polycarpi, qui hoc Pontifice Romam venit.

⁷⁾ Euseb. H. E., IV, 31.

⁸⁾ Ibid., V, 6.

⁹⁾ Ibid., V, 25, 27.

¹⁰⁾ Ibid., V, 32: Zephyrinus fundavit coemeterium Callisti.

¹¹⁾ Döllinger, Hippolyt und Callistus, Regensburg 1863. Adhémar d'Alès, La théologie de S. Hippolyte, Paris 1906.

¹²⁾ Euseb.. H. E., VI, 43 ubi epistola Cornelii de hac re ad Fabium Antiochenum.

mis Pontificibus **S. Urbano I** (222—230) et **S. Pontiano** (230—235), qui simul cum Hippolyto in Sardiniam est relegatus. **S. Antherus** (235—236) solas aliquot hebdomadas regnavit. Cui successit **S. Fabianus** (236—250), quo martyre defuncto, sedes Romana quatuordecim menses vacavit. **S. Cornelio** (251—253) electo excitatum est schisma a Novatiano, qui Romae aliquot sectatores collegit¹⁾. **S. Lucius** (253—254) mox martyrio absumptus successorem habuit **S. Stephanum** (254—257), celeberrimum ob firmam defensionem validitatis baptismi ab haeretico collati. **S. Sixtus II** (257—258) moriturus ipse martyr in catacumbis praedixit **S. Laurentio** martyrium. **S. Dionysius** (259—268) paeclaro studio defendit integritatem doctrinae²⁾. **S. Felix** (269—274) certavit pro salvandis duabus in Christo naturis³⁾, et successores habuit **S. Eutychianum** (275—283) et **S. Cajum** (283—296). **S. Marcellinus** (269—304) mortuus est tempore persecutionis Diocletiani. Eum diis sacrificasse, calumnia est a Donatistis inventa. Pariter falsum est eum pontificatu cessisse Sinuessae⁴⁾. Post ejus mortem sedes pene quatuor annos vacavit. **S. Marcellus** (308—309) in exsiliu missus et ad stabula damnatus a Maxentio brevi post defunctus est⁵⁾. Novum schisma excitatum est ab iis qui resistebant doctrinae de poenitentiis ecclesiasticis. Legimus Papa **S. Eusebius** (309?—310?) in fugam actus exsul mortuus est in Sicilia. **S. Melchiades** (311—314) tandem pacem adeo ardenter expeditam vidit, primusque habitavit in aedibus Lateranensis, quas dono dederat **Constantinus**. Bona ablata recuperavit. Die 13 Octobri 313 undecim episcopos in synodum solemnem coëgit⁶⁾.

3º. Nequivit **Summorum Pontificum primatus**, praesertim rebus temporibusque adeo angustis, statim ab initio plene per-

¹⁾ Ibid., VII, 27. *Athan.* De Synodo, c 43, 45.

²⁾ *Mansi*, Coll. Concil., I, 1114.

³⁾ *Döllinger*, Papstfabeln, Stuttgart 1890, p. 54—61. *Al. Galimberti*, Apologia pro Marcellino R. P., Romae 1876. Jam *S. Augustinus* (De unico bapt. contra Pel., c. 16) hanc fabellam oppugnavit. Cf. *Duchesne*, Hist. anc. de l'église, Tom. II, Paris 1907. p. 92 sq.

⁴⁾ De chronologia hac cf. *Duchesne*. Le Lib. Pont., p. CXXLIII sq.

⁵⁾ *Euseb.*, H. E., X, 5, *Mansi*, Coll. Conc. II, 463.

fecteque adulturn sese oculis objicere. Veluti semen obtegebatur dignitate Romani episcopatus. Decrant regulac, quae facultates accuratius describerent. Nec valebat humana sapientia modum atque rationem meditando praeficere viribus explicandi se, quae ad immensum uberes inerant Ecclesiae. Pontifices ipsi ubi intervenerunt, ducti sunt rerum adjunctis et qua obstringebantur necessitate, ut Ecclesiae unitatem salvarent, traditamque doctrinam de fide et moribus integrum incorruptamque conservarent. Hinc facile perspicitur cur non, sicut postea, jurisdictio Pontificum in universam Ecclesiam adeo frequenter primis temporibus publice sit manifestata. Quod quidem eo minus mirum videri potest quod divinus Institutator Ecclesiae supernaturalem suam opem ductumque promiserat: „*ecce Ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi*”¹⁾). Naturam regni Dei Ipse constituerat, ac sponsio ejus fecerat certum, institutiones ecclesiasticas, ut sese futuris temporibus evolverent, numquam tamen in re aliqua praecipua deflexuras a summa regula ab Ipso tradita. Futura ergo erat evolutio, sed e semine, sicut quercus e glande exsurgit ut ventis et aetati resistat.

4º. Gravissime vero erraret qui vellet negare primatum tribus primis saeculis quicquam esse operatum. Luce enim clarius patet ex iis quae facta sunt, Summos Pontifices ipsos plane non dubitasse quin iis esset collata suprema spiritualis potestas, Ecclesiam autem ejusque principaliores episcopos hanc iis potestatem semper agnovisse. Obvia hujus rei exempla prostant.

Anno circiter 94 dissensio orta est in Ecclesia Corinthiaca. Quare S. Clemens papa misit ad eam Ecclesiam pulcherrimam suam epistolam²⁾), de qua S. Irenaeus, „*scripsit, inquit, quae est Romae Ecclesia potentissimas litteras Corinthiis, ad pacem eos congregans et reparans fidem eorum et annuntians quam in recenti ab apostolis acceperat traditionem*”³⁾). S. Clemens scribit plenus persuasionis sibi esse jurisdictionem, non monendo tantum et docendo sed imperando quoque et minitando.

S. Ignatius Antiochenus, Apostolorum discipulus, ineunte saeculo secundo laudat Ecclesiam Romanam eo quod est

¹⁾ Matth., XXVIII, 20.

²⁾ Funk, Opp. Patr. Apost., p. 60. Bardenhewer, Gesch. der altkirchl. Lit., I, 105—107.

³⁾ Adv. Haer., III, c. 3.

,,universo caritatis coetui praesidens”, i. e. Ecclesiae universae¹⁾, cuius gubernium habet; quod *praesidet in loco regionis Romanorum*, quorum verborum sensus est: quae *praesidet universae ecclesiae idque Romae, ubi habitat*²⁾.

Pulcherrimum testimonium S. Irenaei († circiter 202) est, qui declarat omnes fideles totius orbis terrarum consentire debere cum hac Ecclesia propter ejus potiorem principalitatem, eo quod per eam fideles traditionem apostolicam conservarunt. Illius enim praeclari doctoris sententia traditio hujus maximae et antiquissimae ab apostolis Petro et Paulo conditae Ecclesiae sufficit ad convellendas omnes errores. Scribit enim: *Traditionem itaque Apostolorum in toto mundo manifestatam, in omni ecclesia adest respicere omnibus, qui vera velint videre: et habemus annumerare eos, qui ab apostolis instituti sunt episcopi in ecclesiis et successores eorum usque ad nos, qui nihil tale docuerunt neque cognoverunt quale ab his deliratur... Sed quoniam valde longum est in hoc tali volumine omnium ecclesiarum enumerare successiones, maximae et antiquissimae et omnibus cognitae a gloriose- simis duobus apostolis Petro et Paulo Romae fundatae et constitutae ecclesiae, eam, quam habet ab apostolis traditionem et annuntiatam hominibus fidem, per successiones episcoporum pervenientem usque ad nos indicantes, confundimus omnes eos, qui quoquo modo, vel per sibi placentia vel vanam gloriam, vel per caecitatem et malam sententiam praeterquam oportet, colligunt. Ad hanc enim ecclesiam propter potentiores (potiorem al.) principalitatem necesse est omnem convenire ecclesiam, hoc est eos qui sunt undique fideles, in qua semper ab his qui sunt undique, conservata est ea, quae est ab apostolis traditio*³⁾.

Tertullianus, quamvis jam defecisset a fide ac infesto animo esset in Ecclesiam Romanam, Primatum tamen utri irridens confessus est. Scribit enim: *Audio etiam edictum esse propo- situm et quidem peremptorium: Pontifex scilicet Maximus, quod*

¹⁾ Funk, l. c., p. 213. Bardenhewer, l. c. „Liebesbund oder Gesammtkirche.”

²⁾ Funk, l. c., in nota. Cf. Zahn, ibid. J. Chapman, St. Ignace d'Antioche et l'Eglise Romaine, Revue Bénédictine 1896, p. 385—400. J. Tixeront, La théo- logie anténicéenne, 2e éd., Paris 1905, p. 142—143.

³⁾ Adv. Haer., III, 3. 1. Textus Graecus deest, sed antiqua haec versio jam a Tertulliano adhibita (Adv. Valent.). Cf. Revue Bénédictine, 1895, p. 49—65; Duchesne, Eglises séparées, Paris 1905, p. 118—121; A. Pierson, Gesch. v. h. R. K., I, 156. J. Tixeront, l. c., p. 251. Ut textus intelligi possit, sunt (Morin) qui secundum: *qui sunt undique supponant esse mendum transribentis.*

est episcopus episcoporum, edicit : Ego et moechiae et fornicationis delicta poenitentia functis dimitto ¹⁾.

Probabiliter unus e Summis Pontificibus saeculi 3i, cuius tamen nomen ignoramus, in sua epistola „*de aleatoribus*“ appellat ad suam facultatem hoc modo vetandi, scribitque sicut praeter Summum Pontificem vix aliis scribere potuit: *in nobis divina et paterna pietas apostolatus ducatum contulit et vicariam sedem coelesti dignatione ordinavit et originem authentici apostolatus, super quem Christus fundavit Ecclesiam, in superiore nostro portamus* ²⁾.

Praeclarissima deinde sunt testimonia S. Cypriani. Ipsi enim Romana est *Ecclesia principalis, unde unitas sacerdotalis exorta est* ³⁾; *Radix et matrix Ecclesiae* ⁴⁾; *A Christo Domino super Petrum origine unitatis et ratione fundata* ⁵⁾. Fabiani, inquit, *id est Petri locus* ⁶⁾.

Cum celeberrimis hisce professionibus ea consonant, quae quum a Summis Pontificibus ipsis tum ab inferioribus gesta sunt. Quo modo S. Clemens primatum exercuerit supra notatum. S. Victor postulavit ut coetus in Asia-Minori Romanae Ecclesiae usum in celebrando Paschate sequerentur ⁷⁾. S. Callixtus edictum generale tulit, mitigandi modum agendi cum poenitentibus ⁸⁾.

Basilides et Martialis, depositi ab Hispaniae episcopis ob defectionem, appellarunt ad S. Stephanum papam ut defenserentur, quod quidem non pro suo merito sed per errorem obtinuerunt ⁹⁾. Dionysius doctissimus episcopus Alexandrinus accusatus de haeresi apud Dionysium papam, purgavit se atque hoc ipso ejus jurisdictionem agnovit ¹⁰⁾. Supradictum memoratum est, ipsum Aurelianum imperatorem agnoscisse primatum, cum juberet reddere domum Antiochenam *iis*,

¹⁾ De pudic., c. 1. Hic liber scriptus est contra Callixtum papam ineunte saeculo 3o.

²⁾ Harnack, Texte u. Unters., 1880, B. V, 1. Quoad alias sententias cf. Kihn, Patrologie, I, 270; Bardenhewer, II, 446.

³⁾ Ep. 59, 4.

⁴⁾ Ep. 48, 3.

⁵⁾ Ep. 70, 3.

⁶⁾ Ep. 55, 8. J. Tixeront l. c. 385 sq.

⁷⁾ Euseb., H. E. V. 26–27.

⁸⁾ Philosophumena, IX, 12; Cf. Jaffé, ed. II. 84.

⁹⁾ S. Cyprian., Epist. 64, 5.

¹⁰⁾ Athanasius, De sententia Dionysii, c. 13. Hefele, Conciliengeschichte, I, 135. 255.